¹ S. Aug. Contra Iul. op. imp. l. 1 c. 66. Mg. l. 45, 1085. „En adest ille Ambrosius; de hoc, in quod inveheris, quid dicat, vide: . . . »Non enim virilis coitus vulvae virginalis secreta reseravit, sed immaculatum semen inviolabili utero Spiritus Sanctus infudit; solus enim per omnia ex natis de femina sanctus Dominus Iesus, qui terrenae contagia corruptelae immaculati partus novitate non senserit et coelesti maiestate depulerit«. (l. 2 n. 56 in Luc. 2, 23. Mg. l. 15, 1654.) Cernis nempe, quod dico, quis dixerit?“

² S. Aug. Tr. 1 in ep. S. Io. ad Parth. n. 6. Mg. l. 35, 1982. „Non potest homo, quamdiu carnem portat, nisi habere vel levia peccata.“ — Enarr. in Ps. 140 n. 6. Mg. l. 37, 1818. „Quis audet in membris eius dicere non se habere peccatum, nisi qui fuerit ausus se falsae iustitiae nomine efferre et Christum falsitatis arguere?“ — Serm. 59 c. 4 n. 7. Mg. l. 38, 401. „Nemo hic potest vivere sine peccato, et si non magno crimine, unde separetur ab illo pane, tamen nemo potest sine peccato esse in hac terra.“ — De civ. Dei l. 14 n. 4 c. 9. Mg. l. 41, 415. „Nunc satis bene vivitur, si sine crimine; sine peccato autem qui se vivere existimat, non id agit, ut peccatum non habeat, sed ut veniam non accipiat.“ — De perf. iust. hom. c. 21 n. 44. Mg. l. 44, 316. „Quisquis dicit post acceptam remissionem peccatorum ita quemquam hominem iuste vixisse in carne vel vivere, ut nullum habeat omnino peccatum, contradicit apostolo Ioanni, qui ait: »Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est.«“

³ S. Aug. Enarr. in Ps. 50 n. 9. Mg. l. 36, 590. „Solutus enim in hominibus verum dicere potuit homo Deus: »Si invenitis in me peccatum, dicite.«“ — De pecc. mer. et rem. l. 2 c. 35 n. 57. Mg. l. 44, 184. „Teneamus ergo indeclinabilem fidei confessionem: Solus unus est, qui sine peccato natus est in similitudine carnis peccati, sine peccato vixit inter aliena peccata, sine peccato mortuus est propter nostra peccata.“ — De nat. et grat. c. 14 n. 15. Mg. l. 44, 253. „Aliquoties in Scripturis invenitur homines dictos esse sine querela, non invenitur, qui sit dictus sine peccato, nisi unus solus, de quo aperte dictum est: »Eum, qui non noverat peccatum.«“

vielen und vielen Stellen vor und nach dem Jahre 415 Christo allein die Freiheit von allen persönlichen Sünden zuschreibt, schließen zu wollen, er habe in diese allgemeine Sündhaftigkeit auch Maria einbezogen (weil wir ja wissen, daß er in dem Augenblick, als ihre heilige Person ausdrücklich in die Debatte gezogen wurde, sie sofort ausnahm), ebensowenig sind wir befugt, anzunehmen, er hätte ihre Seele nicht auch vom Traduzianismus ausgenommen, wenn davon ausdrücklich gehandelt worden wäre. Und hätte er es selbst in diesem Augenblicke nicht getan, so würde sich daraus erst das Vorhandensein der *conditio nascendi*, nicht aber die tatsächliche Befleckung durch die Erbsünde für die Gottesmutter ergeben.